
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.346, 21 DE AGOSTO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N° , DE / / DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.086864/2018-50, 

RESOLVE : 

Designar o servidor PAUL O DIA S MARTINS , matrícula 1361-7, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família. Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001006). 
dispensando, em consequência, a servidora ANA RODRIGUE S ALVES , matrícula 3408-
8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z\201K\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DGUWI9l.»86fl64-2«18-5()<Subtt >doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.346, 21 DE AGOSTO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Y^ Y , DE JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA *j DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.087332/2018-30, 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 1/9/2018, a servidora E L I S A B E T H BARBOSA 
DA S I L V A DE SOUZA, matrícula 4632-9, Técnico do MPU/Administração da carreira 
do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 
I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho. 
código FC-02 (78001022), dispensando, em consequência, a servidora LUCIAN A DE 
PINH O GUEDES, matrícula 1033-2. 

Dê-se ciência, cumpra-see publique-se. 

WAGNE R DE 1QASTRO ARAUJ O 

Z zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA: \ 2 C I I K \ D G \ P O R T A R I A S t C C e F C - D G H X I ' ) ! OX7332-2OI8-30 (T i tu lar ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.346, 21 DE AGOSTO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Í B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N° ^ ) ^ , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I 7 DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.086849/2018-10, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora THAIS A P E R E I R A BARBOSA, matrícula 3899-
7. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código FC-03 (98001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DGVPORTARIAS\C C e FC - DOOXI'J I  1)86849-2018-10 (Subsl ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.346, 21 DE AGOSTO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA *f$jQ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j / D E A G O S T O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.087935/2018-31, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor E D I L S O N D A R E S D E S O U Z A , matrícula 4964-6. 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 27/8 a 6/9/2018. a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Taguatinga. código FC-02 (70001034). 

Z:\20M\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\IMI9I 0S7935-2OIÜ-31 (Subsl Per.) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.346, 21 DE AGOSTO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° / '  d e 'zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7*
 dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

 (My9Í  ̂ de 2018 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D ISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.027082/2018-89. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor ORIVALD O GOMES DA SILVA , mat. n° 3889 
e ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, mat n° 3201, para exercerem o encargo de 
GESTORES TÉCNICOS do Contrato n° 022/2018, firmado com M.L COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - EIRELI - EPP, que tem por objeto Contratação de Empresa para Instalação 
de Armários no Edifício das Promotorias de Brasília I I , e o servidor DANIEL PRADO 
VENTURA, mat. n° 5018, para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO . 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.346, 21 DE AGOSTO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° ' D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3$ D E A G O S T O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.087595/2018-49, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor J O Ã O E U D E S R O D R I G U E S D E S O U Z A . 

matrícula 5452-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001015). 

Z:\2OI8\D 0 PORTARIA SzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA CC e FC - DG\D819l.087595-20l8-49(SubSt).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.346, 21 DE AGOSTO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° D E A G O S T O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.087671 /2018-16, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor G E S I A N O R U A S D E A R A U J O , matrícula 5228-
1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no 
período de 8/9 a 8/12/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I da 6a Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília 1. código CC-01 (66001138). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA\ 2 n l X \ D G \ P O R T A R l A S \ C C e F C - DG\ÜX l ' J t  ( IX767I - 201 X- lr> ( S u b s l  Pe r  V d o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.346, 21 DE AGOSTO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DA U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ / V O , DE DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.086368/2018-04, 

R E S O L V E : 

Nomear o servidor PAUL O HENRIQU E S ILV A FE ITOSA , matrícula 
4547-1. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a Promotoria de 
Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina. código CC-01 
(80001042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

7zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2 n l x D G P O R T A R I A S C C e F C - DGI 0 8 I 9 1 08&3A8-2D18 -O4 ( T t l u l a r ) doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.346, 21 DE AGOSTO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAí o S/V/ ,dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $0 de AGOSTO de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na Portaria Normativa/SG 
n° 32. de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.046068/2018-84 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor JUL IAN O ANTONI O HAUC K 
F I G U E I R E D O , matrícula n° 4063-1. para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE 
EMPENHO n. 454. 455, 456, 457, 458 e 459, todas de 2018, e a servidora SUZI ANE 
GONÇALVES , matrícula n° 3285-9, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.346, 21 DE AGOSTO DE 2018.


